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© Qendra Kombétare Burimore pér Shoqéring Civile né Shqipéri; Partnerét Shqipéri pér
Ndryshim dhe Zhvillim. T€ gjitha t€ drejtat e rezervuara.
Tiran&, Shqipéri 2023

Ky publikim u pérgatit me mbéshtetjen e Bashkimit Evropian. Pérmbaijtja e tij éshté pérgjegjési e vetme e
Partneréve Shajipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim dhe nuk reflekton domosdoshmérisht piképamjet e
Bashkimit Evropian.

Qendra Kombétare Burimore pér Shogériné Civile né Shqipéri zbatohet né partneritet
me Qendrén Shqiptare pér Popullsinég dhe Zhvillimin dhe Lévizjen Evropiane né Shqipéri
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Pér 1& dytin vit radhazi, Partnerét Shqipéri dhe Qendra Kombétare Burimore pér Shogéring Civile
n& Shqjipéri né partneritet me aktoré 1& shogérisé civile né mbaré vendin, organizuan Javén e
Shogérisé Civile 2023, njé seri eventesh dhe hapésiré promovimi tematike, dedikuar punés dhe
veprimtarisé sé organizatave dhe aktivistéve 1& shogérisé civile né vend.

Java krijon mundési pér & gjithé aktorét e shogérisé civile, pér tu béré bashks, si katalizators &
ndryshimeve pozitive né shoqéri, pér té diskutuar dhe krijuar zgjidhje dhe veprime té pérbashkéta
né t& ardhmen.

N& linjé me Javén e Evropés dhe shpalljen nga Komisioni Evropian té vitit 2023 si "Viti Evropian i
Aftésive", Java e Shogérise Civile k&té vit iu dedikua veprimtarisé dhe kontributit t& organizatave
té shogérisé civile pér edukimin dhe aftésimin e grupeve & ndryshme né shogéri, kryesisht t&
rinjve dhe grupeve mé né nevojé nén moton “Aftési pér 1€ gjithé: Pér t€ mésuar, punuar,
angazhuar'.

Né kuadér té Javés u organizuan mbi 120 aktivitete né mbaré vendin, me pjesémarrjen e
organizatave dhe aktivistéve t& shogérisé civile si dhe pérfagésuesve 1& institucioneve
geverisése né nivel gendror e vendor, shkollave profesionale, universiteteve, biznesit, medias, efj.

Qendra Kombétare Burimore pér Shogériné Civile né Shqipéri zbatohet né partneritet
me Qendrén Shqiptare pér Popullsinég dhe Zhvillimin dhe Lévizjen Evropiane né Shqipéri -
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Ky dokument &shté njé pérmbledhje e aktiviteteve té
organizuara né kuadér t& JSHC 2023, aktoréve té
pérfshiré si dhe diskutimeve dhe rekomandimeve té
gjeneruara pérgjaté workshopeve tematike t& eventit
kombétar.



PERMBLEDHJE

Java e Shoqgérisé Civile 2023

000

Pjesémarrés né
aktivitete

Aktivitete Lokale Event Kombétar

120 L

OSHC Shkolla dhe Institucione
té angazhuara Universitete publike

75 50 25

Organizata té reja

= Organizata ekzistuese
té angazhuara

R
70

Postime Arritje né Angazhuar né

Ndjekés té rinj Facebook Instagram

\

Qytete & Njési
Administrative

30
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1. Act for Society

2. Agjencia Rajonale e Zhvillimit

3. Akropoli i Ri

4. Albanian Skills

5. AlbContact

6. Antigonea

7. AOS-Albanian Omithological Society

8. Artizanét Vau Dejés

9. Celim Shqjipéri

10. Change and Development Center

1. Conservation Youth Club (CYC)

12. Diakonia Agapes

13. Durrési Aktiv

14. Eco Albania

15. Engim

16. Fondacioni “Joscelyn”

17. Fondacioni “Misioni Emanuel”

18. Fondacioni “Oda”

19. Fondacioni Shajiptar pér t& Drejtat e Personave
me Aftési t& Kufizuar

20. Forumi Civil Selenicé

21. Forumi Gruas Elbasan

22. Fshati SOS

23.Go2

24. Gruaja tek Gruaja

25. IMPACT Club

24. Instituti i Kulturés Rome né Shqipéri (IRCA)
27. Instituti Liberal Pashko

28. Instituti per Zhvillim dhe Inisiativa Qytetare
(IZHQ)

29. Junior Achievement Albania (JAA)

30. Kongresi Rinor Kombétar

3. Kryqi i Kug Shajiptar

32. KS Factor

33. Linja e Késhillimit pér Gra dhe Vajza

34. MEDPAK - Mbrojtja e Personave me Aftési t&
Kufizuara

35. MuZEH Lab

36. New Vision

37. Nisma pér Ndryshim Shogéror (ARSIS)

38. Open Window

39. Partnerét Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim

40. Pértej Barrierave

41. Qendra "Shkencé dhe Inovacion pér Zhvillim"
(SCIDEV)

42. Qendra “Trokitje”

43. Qendra Aleanca Gijinore pér Zhvillim

44. Qendra Aulona

45. Qendra e Gruas "Hapa 1& Lehté"

46. Qendra Inovative Kualifikuese Edu Act Albania
47. Qendra pér Advokim Social

48. Qendra pér Drejtési Gjinore né Shqjipéri

49. Qendra Psiko Sociale "Vatra"

50. Qendra Rinore Atelie

51. Qendra Shajiptare pér Popullsing dhe Zhvillimin
(ACPD)

52. Qendra Shqiptare YMCA

53. Qendra Streha

54. Rrjeti “Zéri i t& Rinjve”

55. Rrjeti i Profesionistéve t& Rinj

56. Shogata "Mbrojtja e t& Drejtave & Gruas
Qytetare e Fshatare"

57. Shogata "The Roots"

58. Shogata “Qendra Sociale né Ndihmé té Njerézve
né Nevoj&”

59. Shoqata e Natyrés dhe Turizmit Bulgizé

610 Shogata ltaliane e Veriut

61. Shogata Kombétare Edukim pér Jetén (SHKEJ)
62. Shogata Multifunksionale pér Kulturg, Zhvillim dhe
Edukim

63. Shoqata pér Graté Fermere Tregan

64. Social Inclusion for Development (SID)

65. Té Ndryshém t& Barabarté

66. Terre des Hommes

67.TID Gijirokastra

68. TVO NGO

69. Unioni i Gazetaréve

70 Ura té Reja

71. Voice of Roma in Albania

72. Wikipedianét e Gjuhés Shqipe

73. World Vision Albania

74. Young Professionals for Agricultural Development
Albania

75. Youth Rights and Citizenship Initiative (YRCI)

1. Kolegji Profesional i Tiranés

2. Shkolla "1 Maiji"

3. Shkolla "14 Engjéjt"

4. Shkolla 28 Néntori"

5. Shkolla "Arben Broci"

6. Shkolla "Dertliu"

7. Shkolla "Epoka e Re"

8. Shkolla "Figjri Dine"

9. Shkolla "Gjergj Pekmezi'"

10. Shkolla "Gjergj Vaté Martini"
1. Shkolla "Gjok Shqjiptari"

12. Shkolla "Hamdi Bushati'

13. Shkolla "lsuf Gjata"

14. Shkolla "Jordan Misja"

15. Shkolla "Koli Gusho"

16. Shkolla "Kolin Gjoka"

17. Shkolla "Kristaq Capo"

18. Shkolla "Kushtrimi i Lirisg"

19. Shkolla "Liri Gero"

20. Shkolla "Maria Ndihmétare"
21. Shkolla "Marie Kagulini"

22. Shkolla "Muharrem Collaku"
23. Shkolla "Néné Tereza"

24, Shkolla "Oso Kuka"

25. Shkolla "Partizani”

26. Shkolla "Pjetér Meshkalla"

1. Administrata Rajonale e Zonave t& Mbrojtura
2. Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive
3. Bashkia Belsh

4. Bashkia Berat

5. Bashkia Elbasan

4. Bashkia Gjirokastér

7. Bashkia Kaméz

8. Bashkia Korgé

9. Bashkia Kurbin

10. Bashkia Lezhé

1. Bashkia Maliq

12. Bashkia Mirdité

27. Shkolla "Planetary "

28. Shkolla "Rilindja

29. Shkolla "Sali Gjuka"

30. Shkolla "Sevasti Qiriazi"

3. Shkolla "Sheme Mahmutllari"

32. Shkolla "Skénderbe;j"

33. Shkolla “Besnik Sykja"

34. Shkolla “Ferem Clirim”

35. Shkolla “Gjergj Kastriot Skénderbeu”
36. Shkolla “Rakip Kryeziu”

38. Shkolla “Shejnaze Juka"

39. Shkolla e Mesme "Ptoleme Xhuvani"
40. Shkolla e mesme profesionale "Petro Sota
41. Shkolla Shupenzé

42. SHMB Roshnik

43, Universiteti "Aleksandér Moisiu”

44, Universiteti "Aleksandér Xhuvani"
45. Universiteti "Fan Noli"

46. Universiteti “lsmail Qemali”

47. Universiteti “Luigj Gurakugi”

48. Universiteti Europian i Tiranés

49. Universiteti i Tiranés

50. Universiteti Mesdhetar i Shqjipérisé

13. Bashkia Pérrenjas

4. Bashkia Pogradec

15. Bashkia Tirané

16. Bashkia Vloré

17. Drejtoria Rajonale e Punésimit Elbasan

18. Drejtoria Rajonale e Punésimit Korgé

19. Drejtoria Rajonale e Ofrimit t& Formimit Profesional
20. Ministria e Arsimit dhe Sportit

21. Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
22. Zyra e Punésimit Librazhd

23. Zyra Rajnoale e Punésimit Tirané

24. Zyra Vendore Arsimore Lezhé

25. Zyra Vendore Arsimore Shkodér


https://www.facebook.com/hashtag/ministriaearsimitdhesportit?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZU6ABaQ64QtlUOG_amZZNe6YWwYQGns4zYeHhcVfJyjrnVU6mgbGoGYQiaDVlf-KThd741XM0-7Wl_PhdZfvB1awhO0ykjdsRcCy-oXhm42I3MQvRtu60EeEbWfQSFhH2k&__tn__=*NK-R
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EVENT KOMBETAR PUBLIK

#Aftésipértagjithé

Konceptuar si njé piké takimi e
té gjithé aktoréve té pérfshiré
eventi solli bashké

pjesémarrés nga OSHC-té&, aktivisté,

120 té rinj, institucione geverisése né
nivel vendor dhe gendror,
institucione akademike dhe media

panelisté pérfagésues t&€ OSHC-ve,
‘l‘ institucioneve publike dhe arsimore

5 Workshope tematike

1. Aftésité pér jetén

2. Demokracia pjesémarrése: Fuqgizimi i aftésiveté
gytetaréve dhe grupeve té interesit pér mé shumé
angazhim né politikébérje

3. Aftésimi dhe integrimi né puné dhe shogéri i
personave me nevoja dhe aftési té vecanta

4. Punésimi dhe vet-punésimi; Zhvillimi i aftésive
pér ekonomi mé té gendrueshme dhe
gjithépérfshirése

S. Aftésimi dhe integrimi i personave nga grupe té
disavantazhuara

50 kontribues me prezantime né
diskutimet tematike
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Panel Diskut

Java e
Shogérisé
Civile

2023

Né fjalén e saj pérshéndetése,
Znj. Ariola theksoi rolin e
réndésishém qé sektori i
shogqérisé civile ka luajtur dhe
vazhdon té luajé né edukimin
dhe promovimin e aftésive pér
jetén si dhe né zbatimin e
programeve té zhvillimit té
kétyre aftésive kryesisht me
grupet né nevojé, duke sjellé
dhe zbatuar modele té reja dhe
praktika té mira né kété
kuadér. Ajo u ndal dhe né
réndésiné e bashképunimit
OSHC-institucione shtetérore-
donatoré-akademi pér
ndérhyrje sa mé té koordinuara
dhe bazuar né nevoja.

Ariola Agolli

Manaxhere e Qendrés Kombétare
Burimore pér Shogériné Civile né
Shapéri, Partnerét Shaipéri

Javae
Shoqgérisé
Civile

2023

Znj. Marsida Hyseni prezantoi
disa nga programet e AKPA si njé
ndér institucionet kryesore
pérgjegjése pér punésimin dhe
zhvillimin e aftésive té
qytetaréve, pérmes zbatimit té
politikave aktive té tregut té
punés, programeve té formimit
profesional dhe integrimit social,
né bashképunim me partneré
strategjiké ndérsektorialé.

Marsida Hyseni

Drejtore Rajonale, Agjencia
Kombétare pér Punésim dhe Aftésim

AVNHZVONY ‘YYNNNd ‘UVNSIW 3L ¥3d ,JHLIM JL ¥3d ISTLAV.,

HVNHZYONY ‘¥VNNNd ‘YYNSIW 3L ¥3d ,JHLIMD 31 ¥3d ISTLIV.,

Javae
Shogeérisé
Civile

2023

Znj. Joniada Hito ndau modelin
e suksesshém té pilotuar prej
vitesh dhe tashmé té
konsoliduar, té Zyrés sé
Késhillimit té Karrierés si njé
ofrues informacioni dhe
késhillimi mbi tregun e punés
dhe mundésité pér punésim, si
dhe programe té tjera té
Bashkisé Tirané me fokus
aftésimin e grupeve né nevojé
dhe integrimin social té tyre."

Joniada Hato

Pérgjegjése e Sektorit t& Késhillimit
té Karrierés, Bashkia Tiran&

Javae
Shoqgérisé
Civile

2023

Znj. Adela Danaj ndau pérvojén
e Universitetit Europian té
Tiranés né programet e
késhillimit tw karrierés, dhe né
ndérthurjen e ofertés
akademike me até praktike,
duke u ndalur né réndésiné e
bashképunimin me shoqériné
civile dhe sektoré té tjeré né
kété kuadér.

Adela Danaj

Drejtore Programesh, Zyra e
Marrédhénieve Ndérinstitucionale né
Universitetin Europian té Tiranés

HVNHZVYONY ‘YVNNNd ‘YVYNSTIW 3L ¥3d .JHLIFD IL ¥3d ISTLAV.,
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WORKSHOPE TEMATIKE

Permbledhje dhe rekomandime

= 4

Pjesémarrésit né Workshop identifikuan disa
nga c¢éshtjet dhe nevojat kyce lidhur me
punésimin dhe vet-punésimin si: (i) nevoja pér
pérfshirjen e késhillimit té karrierés né arsimin e
detyrueshém; (ii) zhvillimi i skemave té
internshipit pér té rinjté pjesé e programit
NEET; (iii) pérmirésimi i Ligjit pér vullnetarizmin
pér té gené mé i dobishem dhe mundésues né
angazhimin e vullnetaréve; ( iv) integrimi si
pjesé e kurrikulave té modeleve té reja té
mésimdhénies me fokus zhvillimin e aftésive
praktike dhe té mésuarit, duke u vendosur “né
képucét e profesionistit”; (v) ndryshimi i
mendésisé sé& mésimdhénies né shkolla
(edukimi formal dhe jo-formal) né pérshtatje
me nevojat dhe ofertat e tregut té punés.

Rekomandimet kryesore: (i) Krijimi i njé pérvoje
pune pér punékérkuesit e rinj si njé ményré pér
té zhvilluar aftésité dhe zhvillimin né karrieré;
(ii) Njohja e programeve publike té punésimit
dhe vetépunésimit nga punékérkuesit, duke
pérfshiré informacionin e ofruar nga zyrat
rajonale té punés ose portalet online; (iii)) Mé
shumé hapésiré dhe programe, jo vetém si
nisma té OSHC-ve pér té mbéshtetur té rinjté
dhe té rriturit gé déshirojné té fillojné njé
biznes; (iv) mé shumé pérfshirje né skema dhe
modele té aftésimit pér aftési digjitale, aftési
komunikimi dhe pérshtatie me kérkesat e
tregut; (v) Edukimi jo-formal duhet té
integrohet né bashképunim té ngushté me

edukimin formal, duke vendosur nxé&nésin né
gendér té procesit té& mésimit. Kjo gasje lejon té
rinjté té dalin nga zona e tyre e komfortit dhe té
eksperimentojné pér té hyré né tregun e punés
me sukses. Pér té pérgatitur me efikasitet té
rinjté pér punésim, éshté e réndésishme té
zbatohen metoda mésimi inovative qgé
tejkalojné qgasjet tradicionale. Kéto metoda
duhet té inkurajojné krijimtaring, mendimin
kritik dhe zhvillimin e aftésive praktike. Duke
aplikuar edukimin jo-formal, individét e rinj
mund té fitojné njé gamé té gjeré
kompetencash gé vlerésohen shumé né tregun
e punés té sotém, i cili po zhvillohet me
shpejtési. Eshté thelb&sore qé& institucionet
arsimore, krijuesit e politikave dhe palét e
interesuara té bashképunojné dhe té krijojné njé
mjedis mbéshtetés gé& favorizon integrimin e
edukimit jo-formal; (vi) Ka shumé iniciativa té
ndérmarrura nga institucionet, organizatat dhe
donatorét e ndryshém, por mbeten té
pakordinuara dhe shpesh heré operojné né
nivele lokale. Eshté e nevojshme té
pérmirésohet niveli i vizibilitetit pér praktikat
mé té mira dhe té koordinohen né nivel
kombétar ato praktika gé kané funksionuar me
sukses. Né kété drejtim, éshté e réndésishme té
krijohet njé platformé kombétare ge do té
mundésonte ndarjen e njohurive, krijimin e
partneriteteve té reja dhe zhvillimin e
strategjive té pérbashkéta pér té pérmirésuar
aksesin dhe cilésiné e iniciativave pér punésim
né té gjithé vendin.

Punésimi dhe vetépunésimi
Zhvillimi i aftésive pér ekonomi mé té
gendrueshme dhe gjithépérfshirése



WORKSHOPE TEMATIKE

Permbledhje dhe rekomandime

Gjaté workshopit, organizatat e shogérisé
civile ndané eksperiencat dhe theksuan
rolin e réndésishém qgé luan sektori né:

e ofrimin e modeleve té punésimit té
mbéshtetur té personave me aftési té
kufizuara;

e pérfshirjen e personave me aftési té
kufizuara né& programe té nxitjes sé
punésimit;

e nxitjen e hartimit té programeve
specifike té punésimit pér personat me
aftési té kufizuara;

¢ advokim dhe rekomandime konkrete né
orientimin e kuadrit ligjor té punésimit,
me géllim pérfshirjen né té té aftésisé sé
kufizuar;

e ndérgjegjésimin e komunitetit té
personave me aftési té kufizuara pér t'u
gasur drejt punésimit;

e ndryshimin e sjelljes dhe géndrimeve té
komunitetit té& biznesit pér té punésuar
dhe siguruar akomodimin e arsyeshém
né pérputhje me nevojat.

Mé tej si pjesé e diskutimeve, pjesémarrésit
u ndalén né disa prej sfidave kryesore
lidhur me kété tematiké si: (i) ndryshimi i
paradigmés nga modeli mjekésor i trajtimit
té PAK drejt atij té pérfshirjes; (ii) mungesa
e pérgatitjes dhe orientimit té personave

me PAK drejt tregut té punés, kundrejt sigurisé
financiare té ofruar nga skemat mbéshtetése
publike (pagesat e PAK); (iii) ambjenti
diskriminues; (iv) mungesa e pregatitjes nga
shkollat dhe aftésimit e formimit professional
drejt punésimit; (v) shérbimet e OJF-ve pér
shkak té mundésive té kufizuara jané té pakta,
té pagéndrueshme dhe nuk mbulojné gjithé
territorin; (vi) mungesa e bashképunimit
institucional né menaxhimin e rasteve; (vii)
fondi social i punésimit ende nuk éshté béré
aktiv.

Rekomandimet kryesore: (i) Zbatimi i fondit
social té punésimit; (ii) Mé& shumé mbéshtetje
nga shteti, donatoré dhe organizata
ndérkombétare me programe gé kané né fokus
edukimim, aftésimin dhe shérbimet pér
personat me aftési té kufizuar; (iii) Rritja e
mbéshtetjes, specifikisht me programe té
aftésimit profesional dhe orientimit né tregun e
punés té personave me aftési té kufizuar, pér
punésim dhe vetépunésim; (iv) Rritja e
bashképunimit institucional dhe koordinimit
mes institucioneve té shérbimeve sociale, atyre
té punésimit dhe aftésimit dhe formimit
profesional, pér manaxhimin e integruar té
rasteve.

Aftésimi dhe integrimi né puné dhe
shoqgéri i personave me nevoja té vecanta



WORKSHOPE TEMATIKE

Permbledhje dhe rekomandime
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Si pjesé e diskutimeve nga pjesémarrésit u
theksuan: (i) réndésia e angazhimit aktiv té té
gjithé aktoréve né procesin e politikébérjes,
duke u dhéné atyre mjetet dhe njohurité e
nevojshme pér njé pjesémarrje sa mé efektive;
(ii) ményrat dhe modelet e ndryshme té
fugizimit té qytetaréve dhe grupeve té
interesit, si dhe mbi strategjité pér té arritur
angazhimin e tyre té qgéndrueshém né
politikébérje si pérdorimi i teknologjisé pér té
nxitur pjesémarrjen, organizimi i fushatave té
informimit dhe zhvillimi i partneriteteve me
sektorin privat dhe publik etj.; (iii) nevoja pér
njé angazhim té vazhdueshém dhe té
géndrueshém pér fugizimin e aftésive té
gytetaréve dhe grupeve té interesit nga té
gjitha palét e pérfshira né proces et;j.

Rekomandimet kryesore: (i) té bérit bashké té
té gjithé aktoréve me géllim vijimin né ményré
té vazhdueshme té té mésuarit nga pérvojat e
njéri-tjetrit, sfidat dhe véshtirésité si dhe
ardhja né ndihmé pér kapércimin e tyre; (ii)
ndértimi i marrédhénieve té géndrueshme dhe
té ndérsjellta respekti dhe bashképunimi.

Demokracia pjesémarrése
Fuqgizimi i aftésive té gqytetaréve dhe
grupeve té interesit pér mé shumé
angazhim né politikébérje
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Si pjesé e diskutimeve u theksua: (i) programet
e aftésimit dhe integrimit jané pjesé e procesit té
manaxhimit té rasteve té personave té rritur né
situaté vulnerabél, si njé nga shérbimet mé té
réndésishme pér risocializimin e personave qé
mund té jené viktima trafikimi, t& dhunés né
familje, apo né kushte té véshtira té tjera socio-
ekonmike; (ii) aftésimi dhe integrimi jané
procese gé kané nevojé té pasurohen me tekniké
dhe shuméllojshméri modulesh té miratuara dhe
gé do té duhen té aplikohen kryesisht né nivel
lokal nga shérbim-ofruesit prané gendrave
komunitare, NARU, etj; (iii) programet kryesisht
ofrohen nga projektet e organizatave té
shogeérisé civile (pér rastet e dhunés né familje,
viktimave té trafikimit, grupeve etnike si romét
dhe egjiptianét etj.); (iv) kéto programe jané té
bazuara né projekte afatshkurtra, shpeshheré té
pagéndrueshme pér shkak té Kostos gé kané.

Rekomandimet kryesore: (i) éshté me réndési
subvencionimi apo nénkontraktimi i programeve
mbi aftésimin dhe rintegrimit té& grupeve
vulnerabél té organizatave té shogérisé civile, té
ngritura mbi praktika té testuara né kohé dhe
grupet e pérfituesve; (ii) kéto programe kané
nevojé té jené té& vazhdueshme dhe té
diversifikuara né pérputhje me véshtirésié e
grupeve vulnerabél pasi asnjé rast nuk i ngjan
tjerit; (iii) planifikimi dhe buxhetimi i kétyre
programeve né nivel lokal né pérputhje me
nevojat e grupeve vulnerabél duke siguruar
aksesueshméri dhe besueshméri tek pérfituesit.

Aftésimi dhe integrimi i personave
nga grupe té disavantazhuara



WORKSHOPE TEMATIKE

Permbledhje dhe rekomandime

Céshtjet dhe nevojat kyce té& identifikuara:
mjedis ligjor jomundésues pér promovimin dhe
zhvillimin e aftésive pér jetén si ndryshimet né
Ligjin “Pér Rining” gé ka rezultuar né mbylljen e
gendrave rinore ekzistuese pér shkak té
kufizimeve né fonde vendore apo Ligji “Pér
Vullnetarizmin” si  aspak mundésues pér
organizatat dhe vullnetarét; ndryshimet né staf
té administratés shtetérore né institucione
pérgjegjése pér zhvillimin dhe promovimin e
aftésive té buta, pérbén njé pengesé dhe sfidé
té vazhdueshme; mungesa e aksesit ose akses i
kufizuar i OSHC-ve né institucionet arsimore
dhe bashképunimin me Zyrat Vendore
Arsimore, pér zbatimin e nismave té aftésimit
pér jetén pér fémijét dhe té rinjté (si pasojé e
centralizimit té autorizimit pér akses); nevojat e
organizatave lokale pér zhvillimin kapacitetesh
né ofrimin e shérbimeve pér aftésité pér jetén,
me fokus té vecanté fémijét né moshén e
adoleshencés; mungesa e shérbimit té
informimit dhe késhillimit online (parashikuar
edhe né Strategjiné Kombétare té Rinisé dhe
Planin e Veprimit 2022-2029) pér té krijuar
akses né shérbime pér té rinjté né nivel lokal né
mbaré vendin etj.

Rekomandimet kryesore: (i) advokimi né
institucionet pérgjegjése pér integrimin dhe
pérfshirjen e programeve arsimore pér
zhvillimin e aftésive té buta (soft skills) né
arsimin fillor, si faktor ky¢ pér zhvillimin e

fémijés; (ii) njohja e réndésisé dhe kontributit té& punés
sé& OSHC-ve si offues té shérbimeve té munguara nga
shteti, lidhur me zhvillmin e aftésive té& buta,
bashképunim me mbéshtetje e OSHC-ve né kété
drejtim pér vijimin e shérbimeve; (i) forcimi i
métejshém i bashképunimit OSHC- institucione
shtetérore,vecanérisht né nivel lokal, me qgéllim
pérmirésimin e mjedisit mundésues pér zhvillimin e
aftésive pér jetén; (iv) zbatimi i programeve sa mé
gjithépérfshirése dhe té targetuara sipas nevojave té
pérfituesve gofshin kéta té rinj, fémijé, njeréz né
véshtirési ekonomike dhe nevojé, komuniteti rom dhe
egjiptian, té rinjté me aftési ndryshe, vajzat dhe graté
né nevojé dhe ato né zona rurale, t& moshuarit etj. (v)
ndryshimi i gasjes dhe metodologjisé sé mésimdhénies
duke synuar té mésuarit népérmjet praktikés si dhe
mijeteve bashkékohore digjitale, si njé ményré mé
atraktive dhe efektive né pérvetésimin e aftésive pér
jetén; (vi) mé shumé nisma dhe programe me fokus
aftésimin dhe orientimin drejt tregut té punés té té
rinjve né zonat rurale, si njé grup potencial né risk pér
emigrim; (vii) ndérgjegjésimi i stafit pedagogjik té
arsimit té& detyrueshém mbi réndésiné e aktivizmit né
komunitet dhe vullnetarizmit tek fémijét dhe té rinjté, si
dhe nxitjes dhe promovimit té tyre.

Aftésité pér jetén
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